

# Danskeren

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Bursleson, Postmaster General.

## Presen om den republikanske Nationalkonvention.

Chicago Tribune-Omaha Bee siger under 17. ds. fra Washington: „Elementer af det republikanske Parti, som var imod Senator Hardings Kandidatur i Chicago, synes at have besluttet at svæle deres Skuffelse i et Forsøg paa at vinde en re- Kandidat i et Forsøg paa at vinde en republikansk Sejr i Nov.

Denne Teori bekræftes af flere Forsikringer om at støtte Harding, hvilke gaves i Dag enten mundtlig, ved Telegram eller Brev. R. B. Strassburger, en af Johnsons „Managers”; Senator Moses fra New Hampshire, Manager for Wood og indflydelsesrig i den progressive Fløj; Senator Kenyon fra Iowa, nok en Progressiv; Senator France fra Maryland, selv Kandidat for Nomination, og Nicholas Murray Buttler lovede alle deres Støtte.

Men medens disse Repræsentanter for forskellige af Partiets Faktorer kommuniserede med Senator Harding i Dag, saar der intet hørt fra Hiram Johnson. Senatoren sagdes at være afrejst fra Washington efter Chicago for derfra at gaa til California om faa Dage. Han har ikke været i sit Kontor, siden han returnerede fra Chicago og har ikke udtalt sig om sit Standpunkt. Mr. Strassburger sagde, at han ikke troede, Senatoren havde i Sinde at forlade sit Parti og slutte sig til et tredje Parti.

Samme Dag citerer „World Herald” fra „Chicago Herald and Examiner”: „Et Parti,” sagde Goldwin Smith, „begynder at dø, saa snart dets Maskineri bliver vigtigere end de Principper, hvorpaa Partiet grundedes.

Nok en Gang demonstreres denne Sandhed ved den republikanske Konventions Valg af en „Stalwart”, fremragende respektabel, nonprogressiv Repræsentant for den gamle Gardes Maskine, Warren G. Harding, til at blive United States’ Præsident.

Det var en typisk republikansk Nomination. Den passede sammen med den republikanske Platform — et ordrigt Forsøg paa at holde det republikanske Partis Maskineri sammen uden den ubarmhjertige Nødvendighed af en ligefrem Erklæring af Principper.

Harding er en Type af Statsmand, der nøjagtig passer sammen med de store finansielle Interesser, der har ejet det republikanske Parti lige siden det holdt op med at repræsentere Nationens Samvittighed og progressive Principper. Hans Rekord er ren, og han er erfaren i at tage imod Ordre.”

„Terningen er kastet, hvad Republikanerne angaar. Enhver virkelig progressiv Vælger i United States vender sig instinktmæssig mod San Francisco for at se, hvad den demokratiske Nationalkonvention vil gøre.

Den gamle Gardes Nomination er en virkelig Udfordring til de Progressive i alle Partier, deres egen indbefattet, og det er vanskeligt at forestille sig den Slags Udfordring ignoreret af saadanne, som sætter Princip over Parti.”

Ovennævnte „W. H.” citerer videre fra „Detroit News”: „Warren G. Harding af Ohio er just omtrent den bedste Nomination for United States’ Præsident, en saadan Konvention som den, der nylig er afsluttet i Chi-

cago, og domineret som den var domineret, kunde have gjort.

En Platform af „platitudes” (Smagløshed), Fortielser angaaende alle vitale Sager, særlig om Verdensfreden, fordrede en fortænde Kandidat (non-committal nominee). I Senator Harding har Republikanerne en saadan.

Det var saa noget fra begge Sider. Har Republikanerne ikke skaanet Demokraternes Administration, saa skaaner, til Gengæld, Demokraterne heller ikke Republikanernes Convention. Men den forestaaende Valgkamp maa vel bidrage til at klare den politiske Horisont.

## MEXICOS FREMTIDSPOLITIK

Fra Mexico City meldes under 22. ds.: Mexikanske Petroleumsløve, grundede paa Konstitutionens Art. 27, der nationaliserer Oliekilder, vil blive forklaret liberalt og ikke tilbagevirkende, erklærede Adolfo De La Huerta, den previsoriske Præsident, til udenlandske Korrespondenter i Dag. Senor De La Huerta talte frit, idet han ved en Luncheon, der gaves Avismændene, drøftede Problemer, som Landet staar over for.

Venskab i Forhold til andre Nationer, særlig til United States, tilligemed Paatagelsen af den mexicanske Republiks legalt paadragne Gæld er en Del af den provisoriske Præsidents Program.

I Løbet af de to Timer, Præsidenten talte med Korrespondenterne, besvarede han en Mængde Spørgsmaal med Aabenhed. Han kastede intet nyt Lys over Opstanden i Sonora, der spredtes over hele Republikken og endelig resulterede i Carranzas Flugt og Død.

Idet man særskilt spurgte, hvad han mente med „legalt paadragnet Gæld”, svarede Præsidenten leende: „Please” — forveksel mig ikke med den forrige Præsident (Victoriano Huerta) skønt vore Navne er omtrent ens.”

„Mexico staar over for to Problemer,” fortsatte han, „økonomiske og militære Problemer. Mexico er mere fuldstændig pacificeret nu end under Porfiora Diaz, Villa, hvis Holdning er en ren Bandits, er ikke et militært Problem. Flyvemaskiner udsendes for at lokalisere ham, der er strengt forfulgt og snart vil være fjernet.

Hærens Organisation, der vel er vanskelig nok, vil blive virkeliggjort uden Ophold under Krigsminister P. Elias Calles Ledelse.

Da man spurgte ham om Censur af Nyheder, erklærede Præsidenten, at han ikke havde mærket til nogen Censur, og idet han vendte sig mod Stabschef Oberst Ramirez, ordrede han, at Censur afskaffes øjeblikkelig. Forklarende sagde han, at Censuren rimeligvis var en Overlevelse fra den forrige Administration.

Præsident De La Huerta beskrev Carranzas Død som „den eneste Plet paa Revolutionen”.

Idet han fortsatte, sagde han: „En Undersøgelse af denne Tragedie er nu i Hænderne paa Dommermyndighederne, i hvis Procedure jeg ikke legalt kan indblende mig. Personligt mener jeg, at Adolfo Herrera burde arresteres, men, som jeg forklarede, jeg kan intet sige. Revolutionisterne havde aldrig i Sinde at dræbe Carranza.

Man spurgte Præsidenten om de omtalte Traktat-Underhandlinger mellem Japan og Carranzas

Regering. Han svarede: „Blandt Regeringsarkiverne har jeg ikke truffet et saadant Dokument. De siger, at et japansk Skib afleverede Vaaben for Carranza i Manzanillo. Maaske, dersom det er sandt, saa har de været beregnet paa Undertrykkelse af Staten Sonora.”

## SAMUEL GOMPERS GENVALGT.

Fra Montreal meldes under 19. ds., at „American Federation of Labor” paaply har vist sin Tillid til Præsident Samuel Gompers Ledelse, idet den Dag forud for 39. Gang genvalgte ham tilligemed hans Administrationskabinet. Valget var næsten enstemmig. Den eneste Delegation, der stemte imod ham, var James A. Duncan fra Seattle „Central Labor Council” Føderationens progressive Fløjs Leder.

Da den ældre Arbejderlede erklærede: „Jeg modtager Kaldet til Tjeneste og vil adlyde,” gav Delegerterne ham en varm Hyldest. Demonstrationen gjorde et stærkt Indtryk paa ham. Repræsentanter for Jernbanefolkernes Organisationer støttede Gompers Nomination, der gjordes af George W. Perkins af Cigararbejdernes Fagforening.

Gompers erklærede, at Føderation ikke havde forandret sin Holdning i Forhold til Brug af lette Vine og Öl, hvis Tilvirkning og Salg blev forlangt af Konventionen forrige Aar.

## FORDRER SØMMELIG BRUDEDRAGT.

Flere Blade har meldt om et mærkværdigt Tilfælde i St. Louis La. Et Par skulde vies i St. Louis Cathedral den 16. ds. Men den forrettende Præst, Pater Antoinette, erklærede, at Bruden forkom ham „saa anstødeligt klædt, at han lod Kirketjeneren slukke Lysene, saa hun kunde trække sig tilbage og klæde sig sømmelig.”

Alt var arrangeret for Vies- sen, og Brudgommen var kommen, men Bruden maatte pænt gaa hjem og klæde sig om, før Præsten vilde udføre Ceremonien. Der var nemlig nylig udstedt en Ordre af Erkebiskop Shaw i New Orleans med Hensyn til Bruedragt, og den gik foran Moden.

## EN IOWA MAND SOM MULIG PRÆSIDENT-KANDIDAT.

Det ser ud til, at der vil blive gjort Forsøg — i al Fald fra Iowa Delegationens Side — paa at nominere Edwin T. Meredith fra Des Moines som Præsidentkandidat ved den nær forestaaende demokratiske „National Convention” i San Francisco.

Mr. Meredith blev, som man vil erindre, for ikke længe siden udnævnt til Agerbruksminister. Hele Iowa Delegationen vil som een Mand stemme for ham.

## BLIVER DET WOODROW WILSON?

Eftersom Tiden nærmer sig, og Spørgsmaalet skal afgøres om, hvem Partiets Fanebærer i den kommende Valgkamp skal være, synes Uroen og Uvisheden blandt de demokratiske Ledere at være i stærk Stigning. Hertil bidrager vel nok i ikke uvæsentlig Grad Mr. McAdoo offentlige Udtalelser om, at han ikke ønsker sit Navn brugt.

Nu spørger man: Er det virkelig ogsaa Meningen? Eller vilde

han alligevel nok tage imod Nomination, om den blev ham tilbudt?

Andre viser Tilbøjelighed til at mene, at selve Præsidenten maaske vilde lade sig stille tredje Gang, og at det under Omstændighederne vil være den eneste logiske Løsning af Spørgsmaalet.

Mandag den 28. Juni aabnes det store Møde i San Francisco, og i Ugens Løb kan man altsaa vente at se Spørgsmaalet besvaret.

## Vort eget Land.

En Række Storme, som forleden Nat og den følgende Dag gik over den sydlige Del af South Dakota, voldte et Tab, som sættes til flere Tusinde Dollars. Telefon- og Telegrafstolper og Huse paa mange Farme blæste ovenrede. Kommunehuset i Sioux Falls blev slent beskadiget.

Byldepest i Galveston. Galveston, Texas, 18. Juni. En ung Pigge paa 17 Aar døde her i Foraars efter en kort Sygdom, der ifølge en Diagnose af Dr. M. F. Boyd, Professor i Baktteriologi ved Statens medicinske College, rimeligvis var Byldepest. Diagnosen blev bifaldt af baade Regeringens, Statens, Countiets og Byens Sundhedseksamenmænd.

En skrækkelig Regn, som paa sine Steder stærkt nærmede sig Skybrud, indtraf forleden Dag i Distriktet mellem Murdo og Wessington Springs, S. Dak. Meget Land blev sat under Vand, og ikke saa faa Kreaturer druknede. Ogsaa Huse ødelagdes, og Milwaukee Banen havde Udglidninger flere Steder. Hver eneste Kælder i Wessington Springs fyldtes med Vand.

Sukkerodrykere. 150 Mexicanere er af Green Bay Sugar Co. blevet hentet fra den sydlige Del af Texas for at arbejde paa Sukkerroeagrene i Brown County og i tilstødende Distrikter, Wis. Andre Arbejdere er med deres Familier kommen fra St. Louis, Minneapolis og Chicago for at være behjælpelig med Dyrkingen af Sukkerroer. Firmaet har i det hele hentet næsten 600 Arbejdede i den sidste Tid.

Stor Arveskat. Bestyrelsen for St. Olaf College i Northfield, Minn., er af North Dakotas Skattekommisær underrettet om, at der af Harald Thorsons testamenteriske Gave til Colleget vil foretages en Arveskat af henimod \$115,000, idet der af den Ejendom, der ved Thorsons Testamente overdrages til St. Olaf College, er omkring \$600,000 indenfor North Dakotas Grænser. Arveskatten i denne Stat er fra 5 Procent og helt op til 50 Procent paa Ejendom, beløbende sig over en halv Million Dollars.

Krig imod Smittebærere. Pensacola, Fla., 16. Juni. Da det blev officielt meddelt, at et nyt Tilfælde af Byldepest var blevet opdaget, satte Byautoriteterne i Gaar Fart i deres Planer for at udrydde de smitteførende Rotter.

Brownsville, Tex., 16. Juni. En Kampagne for at udrydde Rotter blev i Gaar beordret her og i Matamoros, den mexicanske By paa den anden Side af Rio Grande efter Modtagelsen af Underretningen om, at mistænke-

lige Tilfælde af Byldepest er blevet opdaget i Victoria og Tampico, Mexico.

270 Kadetter graduerer. West Point, N. Y., 16. Juni. Den største Graduationsklasse i Krigsskolens Historie — 270 Kadetter — modtog i Gaar Diplomaer fra Krigsminister Baker, hvorved de straks blev Sekondløjtnanter. Det er sandsynligvis den sidste af Krigstidens Klasser, der anvendte to Aar til Studium og Træning. Klassens „honor man” var James B. Cullum fra Pennsylvania. General Pershing talte til Graduerterne, ligesom Krigsminister Baker holdt en kort Tale. Alle Graduerter rejste ved Middagstider med Permission, der ophører i Oktober, da de vil gaa ind i deres Regimenter.

Stemmeretten i Louisiana. Baton Rouge, Ala., 16. Juni. Enhver Mulighed for, at Legislaturen i Louisiana vil gøre noget for at give Kvinderne Stemmeret før Valget i November blev fjernet i Gaar, da Huset med 67 mod 44 Stemmer nedstemte Resolutionen om fœderal Ratifikation og derefter straks vedtog med 60 mod 39 Stemmer en Resolution om ligefrem at modsætte sig fœderal Stemmeret for Kvinder. Resolutionen om fœderal Ratifikation blev nedstemt i Senatet i forrige Uge, og et Forslag om Statsstemmeret blev i Gaar opstillet som speciel Sag i Senatet for Torsdag. Forslaget om Statsstemmeret var vedtaget i Huset.

G. W. Perkins død. New York, 18. Juni. Finansmanden G. W. Perkins afgik ved Døden i Nat i Stamford Hall Sanatorium i Stamford, Conn., i en Alder af noget over 58 Aar. Det blev bekendt den 11. Juni, at han havde faaet et meget alvorlig nervøst Anfald, men hans Familie sagde intet om, at der var Fare for hans Liv. Han blev i r ti Dage siden bragt til Sanatoriet for at faa absolut Ro. Afdøde, som i ti Aar var Medlem af Firmaet J. P. Morgan & Co., var født i Chicago den 31 Januar, 1862 og nedstammede fra Engelskmanden Jakob Perkins, der bosatte sig i Boston i 1631. Han var en meget rig Mand og en usædvanlig dygtig Finansmand.

## Jorden rundt.

Byldepesten i Vera Cruz. Mexico City, 19. Juni. Der har været 32 Tilfælde af Byldepest med 22 Dødsfald, siden Sygdommen først brød ud i Vera Cruz den 14. April, oplyses der i uofficielle Opgivelser.

Urolighederne i Indien? London, 15. Juni. Foruroligende Efterretninger om en tilsigtet Rejsning i Indien til Efteraaret er kommen til Regeringen her, oplyser Bladet „Star” i Gaar, idet det udtaler, at der staar Bolshevikkitteratur bagved Bevægelsen.

Belgiens Kvinder. Brussel, 19. Juni. Forslag om at tillade Kvinder at vælges til Parlamentet er blevet vedtaget af Deputeretkammeret med 141 mod 10 Stemmer. Hidtil har de belgiske Kvinder med Undtagelse af Enker efter faldne i Krigen ikke været valgbar undtagen til de kommunale Valg.

De franske Tab. Paris, 17. Juni. Bladet „Matin” fortæller, at den endelige officielle Statistik, der er udarbejdet af Krigsdepartementet, oplyser, at der i Verdenskrigen faldt 1,362,872

Franskmænd, og 361,854 Mand af dette Antal blev aldeles borte, saa deres Skæbne ikke kendes. Hvormange der døde af Sygdom, angives ikke.

De tyske Socialdemokrater. Berlin, 19. Juni. Konstantin Fehrenbachs Forsøg paa at danne et Kabinet indenfor de tre gamle Koalitionspartier er hidtil mislykkedes. Socialdemokraterne har endelig meddelt, at de ikke vil deltage. De siger dog, at de ikke vil lægge nogen Hindring i Vejen for Dannelsen af et nyt Ministerium. Dr. Fehrenbach underhandler nu med Borgerpartierne.

## American Federation of Labor og Soviet-Rusland.

Montreal, Que., 16. Juni. Et Forslag om, at der skulde rettes en Henvendelse til United States med Anmodning om at anerkende Sovjetregeringen og heve Blokaden mod Rusland blev i Gaar paa American Federation of Labors Aarsmøde her nedstemt efter en varm Debat. James A. Duncan, der tilhører Central Labor Council i Seattle, førte Kampen for Sovjetregeringen, støttet af Repræsentanter for Ladies’ Garment Workers, men Konventionen vedtog med stor Majoritet Resolutionskomiteens Indstilling, der gik ud paa, at intet skulde gøres.

Kina gør sig gældende. Shanghai, 18. Juni. Den kinesiske Regering har formelt underrettet England og Japan om, at der vil blive gjort kraftige Indvendinger imod enhver Klausul i den engelsk-japanske Alliance, der forsøger at bestemme Kinas Stilling, medmindre Planen oprindeligt er sendt Kina til Overvejelse.

Et Precedens har man i Kinas Holdning i November 1917, da Kina underrettede Amerika og Japan om, at det ikke vilde være bundet af Lansing-Ishii Overenskomsten.

Kinas nuværende Optraeden er et vigtigt Fremskridt i Diplomatiet, da det giver den kinesiske Regering en Undskyldning for i Fremtiden at nægte Anerkendelse af Forskrifterne i den nye engelsk-japanske Traktat og betegner Kinas Debut i ny Forbindelse med udenlandske Regeringer.

## Den franske Presse og Ligaen.

Fra Paris meldes: Hele den franske Presse lader sig at være en Modstander af Folkeforbundet, for den glæder sig i høj Grad over, at Senator Harding er blevet nomineret af Republikanerne paa en Platform, der gaar Ligaen imod. Den kalder ham uden Forbehold „Wilsons Efterfølger.”

Alle Redaktionsartikler om Folkeforbundet gaar dette imod. Nu, da Republikanerne officielt har stillet sig imod et Folkeforbund, tror de franske Blade, at Tiden er kommen, da United States bør vide, at de har ringe Tro paa et saadant Forbund.

Royalistbladet L’Action Francaise siger: „Ligaen har altid staaet magtesløst overfor et Faktum som Fiume. Den republikanske Konvention gav Forbundet Naadestødet. Mr. Harding kommer til at rive Illusionen Slør fra Folkeforbundets Konstitution.

„Naar United States berøver Ligaen, hvad den udgiver sig for at være, nemlig en Overstat og en international Regering, vil man blive af med et stort Hylkeri, og Folkene vil have Frihed til at tage Forholdsregler til at sikre sig selv mod Farer. Forbundssystemet vil atter komme til Live.”